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Høringssvar - aktivitetsplikt ved tildeling av økonomisk stønad

Arbeids- og sosialdepartementet har sendt på høring forslag om innføring av plikt til å stille
vilkår om deltakelse i aktivitet ved tildeling av økonomisk stønad til livsopphold med 
hjemmel i lov om sosiale tjenester i arbeids- og velferdsforvaltningen:

«§20: Det skal settes vilkår om aktivitet for tildeling av økonomisk stønad med mindre tungtveiende grunner 

taler mot det. 

Vilkårene må ha nær sammenheng med vedtaket og ha som mål at stønadsmottakeren skal bli helt eller delvis 

selvhjulpen. De må ikke være uforholdsmessig byrdefulle for stønadsmottaker eller begrense hans eller hennes 

handle- eller valgfrihet på en urimelig måte. Vilkårene må heller ikke være i strid med andre bestemmelser i 

loven her eller andre lover.

Ved brudd på vilkårene kan det fattes vedtak om at stønaden reduseres, forutsatt at det i vedtaket om stønad og 

vilkår er informert om muligheten for en slik reduksjon.

Departementet kan gi nærmere retningslinjer for bruk av sanksjoner.»

Byrådsavdeling for eldre og sosiale tjenester har bedt bydelene/NAV kontorene om innspill 
og Bydel Sagene har sendt inn en administrativ høringsuttalelse. Byrådet har etter fullmakt 
avgitt uttalelse til Arbeid og velferdsdepartementets høringsbrev med forslag om innføring 
av plikt til å stille vilkår om deltakelse i aktivitet ved tildeling av økonomisk stønad til 
livsopphold.

Oppsummering fra Oslo kommunes høringssvar (utdrag fra byrådets protokoll fra 
26.8.2014):
«Oslo kommune støtter regjeringens forslag som innebærer at kommunen får plikt til å stille 

vilkår ved tildeling av økonomisk stønad dersom ikke tungtveiende grunner taler imot dette.

En tydeligere lovmessig forankring av vilkår om aktivitetsplikt vil gi et tydeligere signal til 

brukere. Samtidig innebærer dette økte krav til sosialtjenesten for oppfølging, tilbud om 

relevante aktiviteter og tiltak. Det vil innebære økte kostnader for kommunen, og disse 

forutsettes kompensert.

Oslo kommune støtter at det er behov for å regulere sanksjonsadgangen, og at det gis 

nærmere redegjørelse og presiseringer i forskriftsform. Det er videre behov for nærmere 

redegjørelse og presiseringer av hva som er tungtveiende grunner for ikke å stille vilkår. 

Skal vilkår ha en effekt, må brudd få konsekvenser. Oslo kommune støtter forslaget til 



lovendring som tilsier at stønad kan reduseres ved brudd på vilkår. I tillegg bør det åpnes 

for at stønaden i gitte tilfeller kan stoppes helt.»

Oslo kommunes kommentarer ligger vedlagt i sin helhet.

Bydel Sagene har i sin høringsuttalelse til Oslo kommune kommentert følgende (mye av
bydelens innspill er tatt inn i Oslo kommunes høringssvar og følger som vedlegg til saken):

«Høringsnotatets innhold og forslag inneholder langt på vei en stadfestelse av den praksis 
som allerede finnes i sosialtjenesten på NAV Sagene. Endringsforslagene i de to første ledd i 

lovteksten støttes således. I det følgende framføres noen innvendinger til 3. ledd i 
lovforslaget og noen kommentarer til økonomiske og administrative konsekvenser. 

1. For det første foreslås det at 3. ledd strykes: «Ved brudd på vilkårene kan det fattes 

vedtak om at stønaden reduseres forutsatt at …». Det er tilstrekkelig at det i 4 ledd 

heter at departementet kan lage forskrift om konsekvenser ved brudd på vilkår.
Dersom det skal stå i lovteksten at sosialhjelpen kan reduseres må det da hete 

at sosialhjelpen kan stanses eller reduseres.

Begrunnelse: I de fleste tilfeller handler brudd på vilkår om manglende frammøte til
kvalifiserende aktiviteter i form av jobbsøkeraktiviteter, opplæring eller 
arbeidspraksis/trening. På Sagene tilbys daglig jobbsøkeraktiviteter fra dag 1 og til 
bruker kan komme i arbeid eller i gang med kvalifiseringsprogrammet, 
arbeidsmarkedstiltak eller jobbsjansen. Ved manglende frammøte stanses 
sosialhjelpen til det blir mulig å komme i kontakt med bruker eller bruker tar 
kontakt. Når kontakt igjen er etablert blir det mulig å avklare årsaken til brudd på 
vilkår. Det kan da innvilges nødhjelp til frammøte igjen er etablert. Ved uregelmessig 
frammøte til vår jobbsøkeropplæring innvilges redusert støtte både til livsopphold og 
husleie tilsvarende det reduserte frammøte slik det gjøres i 
Kvalifiseringsprogrammet. Dersom det viser seg at årsaken til det manglende 
frammøte er et helseproblem kan det likevel skje at full sosialhjelp utbetales samtidig
som aktivitetsplanen endres i samsvar med behovet. I mange tilfeller handler brudd 
på vilkår om aktiviteter knyttet til innsøking til og utredning for trygdeytelser. I disse 
tilfellene stanses sosialhjelpen til kontakt kan etableres og prosessen igjen 
igangsettes. I disse tilfellene er bruker ofte alvorlig syk og sosialhjelpen reduseres 
ikke. Noen ganger må også bruker ha bistand til å komme i kontakt med lege osv. 

Dersom lovteksten kun pålegger å redusere hjelpen vil NAV Sagene miste den 
fleksibilitet som ligger i muligheten for å stanse sosialhjelpen til det igjen kan 
etableres kontakt. 

2. STYRK – helseavklaringsprosjektet på NAV Sagene har dokumentert at en stor 
andel av langtidsmottakere av sosialhjelp har alvorlige helsediagnoser av psykisk, 
kognitiv og/ eller rusrelatert karakter. Disse brukere har falt igjennom helse og 
velferdssystemet da de mangler den koordineringskompetanse som skal til for å få 
søkt og innhentet nødvendig helse -og sosial historikk og diagnoser. Disse
menneskene er syke og uføre og er ikke aktuelle for den typen aktivisering
lovforslaget omhandler. Det kan imidlertid stilles vilkår om at disse søker trygd og at 
de tar imot bistand til å få utredet sin sak. De fleste NAV kontor har ikke bemanning 



eller kompetanse til å gi disse brukerne bistand til helseavklaring og mange blir 
derfor gående på sosialhjelp i årevis. I og med at det ikke finnes vilkår om aktivitet i 
tilknytning til uføretrygden ville det være åpenbart urimelig å stille vilkår om 
aktivitet utover avklaring av trygderettigheter til syke og uføre sosialhjelpsmottakere.

3. En tredje gruppe som burde følges tett opp med vilkår og aktiviteter gjelder personer 
som hverken er syke nok til trygd eller friske nok til ordinær arbeidsaktivisering og
opplæring. Det gjelder ungdom og andre mennesker med psykiske og/ eller 
rusrelaterte problemer, atferdsproblemer mv. Her kan aktivisering ved kombinerte
helse- og sunnhetstiltak, samt noe opplærings- og arbeidsaktivisering være aktuelt.
Få NAV kontor (heller ikke Sagene) har bemanning til tiltak og tett oppfølging av 
denne gruppen selv om kvalifiseringsprogrammet dekker noe av behovet. Det finnes 
AMO-kurs og bedrifter som er tiltenkt denne oppgaven, men her er 
koordineringsproblemet krevende og brukernes motivasjon lav. Dersom flere midler 
kunne overføres fra arbeidsmarkedstiltak til en styrking av helse- og
arbeidstreningsprosjekter i tilknytning til NAV kontorene i kommunene, vil en kunne 
komme meget lengre i aktivisering av denne gruppen.»

Forslag til vedtak:

Saken tas til orientering.

BYDEL SAGENE

Marius Trana
bydelsdirektør

Godkjent og ekspedert elektronisk uten underskrift
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HØRING - AKTIVITETSPLIK VED TILDELING AV ØKONOMISK STØNAD

Viser til høringsnotat der bydelene anmodes om å sende inn synspunkter og innspill. Det vises også til 
Arbeids- og sosialdepartementets anmodning om at kommunene gir innspill angående økonomiske og 
administrative konsekvenser av forslaget med utgangspunkt i den oppfølging kommunene i dag gir.

Høringsnotatets innhold og forslag inneholder langt på vei en stadfestelse av den praksis som allerede
finnes i sosialtjenesten på NAV Sagene. Endringsforslagene i de to første ledd i lovteksten støttes 
således. I det følgende framføres noen innvendinger til 3. ledd i lovforslaget og noen kommentarer til 
økonomiske og administrative konsekvenser. 

1. For det første foreslås det at 3. ledd strykes « Ved brudd på vilkårene kan det fattes vedtak om 
at stønaden reduseres forutsatt at …». Det er tilstrekkelig at det i 4. ledd heter at departementet 
kan lage forskrift om konsekvenser ved brudd på vilkår. Dersom det skal stå i lovteksten at 
sosialhjelpen kan reduseres må det da hete at sosialhjelpen kan stanses eller reduseres.

Begrunnelse: I de fleste tilfeller handler brudd på vilkår om manglende frammøte til
kvalifiserende aktiviteter i form av jobbsøkeraktiviteter, opplæring eller arbeidspraksis/trening.
På Sagene tilbys daglig jobbsøkeraktiviteter fra dag 1 og til bruker kan komme i gang med 
kvalifiseringsprogrammet, arbeidsmarkedstiltak eller jobbsjansen. Ved manglende frammøte 
stanses sosialhjelpen til det blir mulig å komme i kontakt med bruker eller bruker tar kontakt.
Når kontakt igjen er etablert blir det mulig å avklare årsaken til brudd på vilkår. Det kan da 
innvilges nødhjelp til frammøte igjen er etablert. Ved uregelmessig frammøte til vår
jobbsøkeropplæring innvilges redusert støtte både til livsopphold og husleie tilsvarende det 
reduserte frammøte slik det gjøres i kvalifiseringsprogrammet. Dersom det viser seg at årsaken 
til det manglende frammøte er et helseproblem kan det likevel skje at full sosialhjelp utbetales 
samtidig som aktivitetsplanen endres i samsvar med behovet. I mange tilfeller handler brudd 
på vilkår om brudd på vilkår om aktiviteter knyttet til innsøking til og utredning for 
trygdeytelser. I disse tilfellene stanses sosialhjelpen til kontakt kan etableres og prosessen igjen 
igangsettes. I disse tilfellene er bruker ofte alvorlig syke og sosialhjelpen reduseres ikke. Noen
ganger må også bruker ha bistand til å komme i kontakt med lege osv. 

Dersom lovteksten kun pålegger å redusere hjelpen vil NAV Sagene miste den fleksibilitet 
som ligger i muligheten for å stanse sosialhjelpen til det igjen kan etableres kontakt. 
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2. STYRK – helseavklaringsprosjektet på NAV Sagene har dokumentert at en stor andel av
langtidsmottakere av sosialhjelp har alvorlige helsediagnoser av psykisk, kognitiv og/ eller 
rusrelatert karakter. Disse brukere har falt igjennom helse og velferdssystemet da de mangler 
den koordineringskompetanse som skal til for å få søkt og innhentet nødvendig helse og sosial 
historikk og diagnoser. Disse menneskene er syke og uføre og er ikke aktuelle for den typen 
aktivisering lovforslaget omhandler. Det kan imidlertid stilles vilkår om at disse søker trygd og 
at de tar imot bistand til å få utredet sin sak. De fleste NAV kontor har ikke bemanning eller 
kompetanse til å gi disse brukerne bistand til helseavklaring mange blir derfor gående på 
sosialhjelp i årevis. I og med at det ikke finnes vilkår om aktivitet i tilknytning til uføretrygden
ville det være åpenbart urimelig å stille vilkår om aktivitet utover avklaring av 
trygderettigheter i denne gruppen.

3. En tredje gruppe som burde følges tett opp med vilkår og aktiviteter gjelder personer som 
hverken er syke nok til trygd eller friske nok til ordinær arbeidsaktivisering. Det gjelder 
ungdom og andre mennesker med noe psykiske og/ eller rusrelaterte problemer,
atferdsproblemer mv. Her kan aktivisering ved kombinerte helse og sunnhetstiltak samt noe
arbeidsaktivisering være aktuelt. Få NAV kontor (heller ikke Sagene) har bemanning til tiltak 
og tett oppfølging av denne gruppen selv om kvalifiseringsprogrammet dekker noe av behovet. 
Det finnes AMO-kurs og bedrifter som er tiltenkt denne oppgaven, men her er 
koordineringsproblemet krevende og brukernes motivasjon lavt. Dersom flere midler kunne 
overføres fra arbeidsmarkedstiltak til en styrking av helse og arbeidstreningsprosjekter i 
tilknytning til NAV kontorene i kommunene vil en kunne komme meget lengre i aktivisering
av denne gruppen.

4. I det hele tatt. Dersom noen av de 8 mdr. kr. som nå går til arbeidsmarkedstiltak i stedet gikk 
til å styrke NAV kontorene, helse og arbeidstreningsprosjekter i kommunene og til 
lønnstilskudd til arbeidsgiverne ville vi komme meget lengre i forhold til målsettinger om
aktivisering og arbeid. Det samme kunne sies om den store AAP porteføljen som ligger uten 
tett oppfølging, manglende aktivisering, og sviktende resultater på NAV kontorene

Bydel Sagens høringsuttalelse ble også sendt på mail til Marit Hestad 03.07.14. 

Med hilsen
BYDEL SAGENE

Inger Lise Myklebust Kirsten Rytter
Avdelingsdirektør NAV leder

Godkjent og ekspedert uten underskrift
















